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Kurumlar Vergisi Kanunu’nun 2. maddesi-
nin 5. bendi uyar nca dernek ve vak flara ait 
veya ba l  olup faaliyetleri devaml  bulunan ve 
bu maddenin birinci ve ikinci f kralar  (serma-
ye irketleri ve kooperatiflere ili kin hükümler) 
d nda kalan ticari, s nai ve zirai i letmeler ile 
benzer nitelikteki yabanc  i letmeler, dernek 
ve vak flar n iktisadi i letmeleridir. Bu kanu-
nun uygulanmas nda sendikalar n dernek; ce-
maatlerin ise vak f say laca  hükmedilmi tir. 
Bu düzenlemenin tarihi geli imine bak ld n-
da 5422 say l  Kurumlar Vergisi Kanunu’nun 
10.06.1949 tarihli Resmi Gazete’de yay mla-
nan ve 01.01.1950 tarihinde yürürlü e giren 
ilk halinde bugün mevcut hükümden farkl  
olarak cemaatlere (az nl klara) ve sendikala-
ra ili kin hüküm bulunmad  görülmektedir. 
Daha sonra 1963 y l nda 199 say l  Kanun ile 
5442 say l  Kurumlar Vergisi Kanunu’nun çe-
itli maddeleri de i tirilmi tir. Buna göre, 1. 

maddenin (D) bendinde yer alan Dernek, tesis 
ve vak flara ait iktisadi i letmeler k sm na “(Bu 
kanunun tatbikat nda cemaatler de tesis hük-

mündedir)” parantez içi hükmü eklenmi tir. 
903 say l  Kanun’un 3. maddesi ile tesis terimi 
yerine “vak f” kelimesi ikame edilmi tir. 1980 
y l nda ise 2362 say l  Kanunla Kurumlar Ver-
gisi Kanunu’nun 1. maddesi de i tirilmi tir. Bu 
de i iklikle maddeye “Bu Kanunun tatbikat n-
da sendikalar dernek; cemaatler vak f hükmün-
dedir.” ifadesi getirilmi tir. 21.06.2006 tarihinde 
Resmi Gazete’de yay mlanan ve u an yürür-
lükte olan 5520 say l  Kurumlar Vergisi Kanunu 
da önceki yasaya paralel olarak 2. maddesinin 
5. f kras nda “Bu Kanunun uygulanmas nda 
sendikalar dernek; cemaatler ise vak f say l r” 
hükmüne yer vermi tir1.

Bu k sa çal mada sendikalar n dernek hük-
münde say lmas na ele tirel bir gözle bak la-
cakt r.

Kurumlar Vergisi Kanunu’nda say lan mü-
kellefler içinde dernek ve vak flar yer alma-
maktad r. Fakat bunlara ait ve ba l  olan ikti-
sadi i letmelerin mükellefler aras nda say ld  
görülmektedir. Bu noktada ilk tespit; Kanun’un 
ifadesi ile sendikalar dernek hükmünde say l-
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d ndan, sendikalar n kurumlar vergisinin mü-
kellefi olmad klar  ancak sendikalara ait iktisadi 
i letmelerin bu Kanun’un yükümlüleri aras nda 
bulundu u olmaktad r. Hal böyle olunca sen-
dikalar n iktisadi i letme i letip i letemeye-
cekleri üzerinde durmak gerekir. 2821 say l  
Sendikalar Kanunu’nun 2. maddesinde verilen 
tan m nda sendika, i çilerin veya i verenlerin 
çal ma ili kilerinde, ortak ekonomik ve sosyal 
hak ve menfaatlerini korumak ve geli tirmek 
için meydana getirdikleri tüzelki ili e sahip 
kurulu lar eklinde tan mlanmaktad r. Bunun 
yan nda 5253 say l  Dernekler Kanunu’nun 2. 
maddesinde dernek, kazanç payla ma d nda, 
kanunlarla yasaklanmam  belirli ve ortak bir 
amac  gerçekle tirmek üzere, en az yedi gerçek 
veya tüzel ki inin, bilgi ve çal malar n  sürek-
li olarak birle tirmek suretiyle olu turduklar  
tüzel ki ili e sahip ki i topluluklar  olarak ta-
n mlanmaktad r. ki kurum aras ndaki en temel 

fark derneklerin herhangi bir amaç için kuru-
labilmelerine ra men sendikalar n ancak çal -
ma ili kilerinde, ortak ekonomik ve sosyal hak 
ve menfaatlerini korumak ve geli tirmek için 
kurulabilmeleridir. Bir ba ka nokta ise dernek-
lerin amaçlar n  gerçekle tirebilmek için çe it-
li iktisadi faaliyetler gerçekle tirmesinde veya 
bir iktisadi i letme olu turarak derne e gelir 
elde etmesinde hem Türk Medeni Kanunu’nun 
hem de Dernekler Kanunu’nun yasaklay c  
bir hükmü bulunmamas na ra men Sendika-
lar Kanunu’nun sendikalar n gerçekle tirebile-
cekleri faaliyetleri düzenleyen 33. maddesinde 
aç kça sendikaya gelir etme amac n  i aret et-
memekle beraber ancak ve ancak i çilerin veya 
i verenlerin mesleki bilgilerini art racak, milli 
tasarruf ve yat r m n geli mesine, reel verim-
lili in artmas na hizmet edecek kurs ve kon-
feranslar tertiplemek; sa l k ve spor tesisleri, 

kütüphane, bas m i leri için gerekli tesisleri ve 
üyelerinin mesleki e itim, bilgi ve tecrübeleri-
ni yükseltmek için çal mak; teknik ve mesleki 
e itim tesisleri kurmak ayr ca nakit mevcudu-
nun yüzde k rk ndan fazla olmamak kayd  ile 
s nai ve iktisadi te ebbüslere yat r mlar yapma-
n n mümkün oldu u düzenlenmektedir. Bura-
dan hareketle dernekler, gelir elde edebilmek 
için bir s n rlamaya tabi tutulmazken sendika-
lar n s n rl  bir faaliyet alan na sahip oldu u 
sonucu ç kar labilir. Bir ba ka önemli nokta, 
derneklerin amaçlar n  gerçekle tirme için ka-
nunlarla yasaklanmam  her türlü faaliyeti ger-
çekle tirebilmek imkân  mevcutken Sendikalar 
Kanunu’nun yasaklar ba l kl  37. maddesinin 
ikinci f kras  uyar nca sendikalar n Kanunda 
belirtilen amaçlar  d nda faaliyette bulunama-
yacaklar  öngörülmektedir. Ayn  ekilde Sendi-
kalar Kanunu’nun 40. maddesinin ikinci f kras  
uyar nca sendikalar n gelirlerinin aidatlar ve 

mal varl  gelirleri d nda sadece ve sadece 
yukar da belirtilenler ile e lence, konser gibi 
faaliyetlerden sa lanacak gelirlerden olu abile-
ce i düzenlenmi tir. 

Görülebildi i üzere dernekler ve sendikalar 
birbirinden yap  olarak farkl  kurumlard r. Bu 
durumda Kurumlar Vergisi Kanunu’nda sendi-
kalar n dernek hükmünde say lmas n  anlam  ne 
olabilir? Kanunkoyucunun bu iradesine ili kin 
bir aç klama Maliye Bakanl ’n n 08.05.1981 
tarih ve 17334 say l  Resmi Gazete’de yay m-
lanan Kurumlar Vergisi 20 Seri No’lu Genel 
Tebli i’nde yer almaktad r. Buna göre sendi-
kalar n dernek hükmünde say laca na ili kin 
ifadenin 2362 say l  Kanun ile Kurumlar Ver-
gisi Kanunu’na eklenmesinden sonra olu an 
tart malara  son vermek için u söylenmek-
tedir. “Sendikalar n iktisadi i letmelerinin de 
Kurumlar Vergisi mevzuu içinde mütalâa edil-

Kurumlar Vergisi Kanunu önceki yasaya paralel olarak 2. maddesinin 
5. f kras nda “Bu Kanunun uygulanmas nda sendikalar dernek; 

cemaatler ise vak f say l r” hükmüne yer vermi tir.
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mesi, Kurumlar Vergisi Kanunu’nun amac na 
tamamen uygun oldu u halde, söz konusu 
i letmelerin kanunda ismen belirtilmemi  ol-
mas  bunlar n vergilendirilmesinde tereddüt-
lerin do mas na sebep olmaktayd . Sendika-
lar n dernek hükmünde oldu u söz konusu 
maddenin ikinci f kras nda belirtilmek suretiyle 
bunlar n iktisadi i letmelerinin de vergiye tabi 
oldu u aç kl a kavu turulmu tur.” Buradan 
hareketle bir ayr  mükellef grubu olarak nite-
lemek yerine sendikalar n dernek hükmünde 
olaca n  söylemenin daha uygun oldu u dü-
ünülmü tür. Burada dikkat edilmesi gereken 

nokta bir iktisadi i letmenin veya iktisadi i let-
menin varl na i aret eden ekonomik olu u-
mun Kurumlar Vergisi Kanunu uyar nca geni  
bir kapsamda de erlendirildi inin unutulmu  
olmas d r. Öyle ki, vergi hukuku alan ndaki 
iktisadi i letme ve ticaret hukuku alan ndaki 
ticari i letme kavramlar  hukuk doktrininde 

farkl  niteliklerde olsalar da birbiriyle kar t -
r labilmektedirler. Hemen belirtmek gerekir ki 
kimi yazarlar bu iki kavram n ayn  anlam  ifade 
etti ini belirtmektedirler2. Kimi yazarlar ise ik-
tisadi i letmenin geni  bir kavram oldu undan 
ve ticari i letmelerin iktisadi i letmelerin bir alt 
dal  konumunda oldu undan söz etmektedir-
ler. Bu yazarlara göre, ticari i letmeler iktisadi 
i letmelerin bir koludur ve genel olarak büyük 
iktisadi i letmeleri ifade ederler. Bu sebeple bir 
i letmenin ticari i letme say labilmesi için, o i -
letmenin her eyden önce “iktisadi” bir i letme 
olarak kabul edilmesi ve ticaret hukuku bak -
m ndan “ticari” i letme olarak s n fland r lmas  
gerekmektedir3. Yine bu görü  neticesinde ti-
cari i letme kavram  ile iktisadi i letme kavram  
aras nda bir özel-genel ili kisinin mevcut oldu-
u belirtilerek her ticari i letmenin bir iktisadi 

i letme oldu u fakat her iktisadi i letmenin ti-
cari i letme olmad  savunulmu tur4. Tart ma, 
Kurumlar Vergisi Kanunu’nun 2. maddesinin 5. 
bendi uyar nca kurumlar vergisine tabi olan, 
dernek ve vak flara ait iktisadi i letmelerin ne 
tür unsurlar  içerdi inin aç klanmas yla vergi 
hukuku aç s ndan çözümlenebilir. Buna göre 
dernek ve vak flara ait veya tabi olup faaliyetle-
ri devaml  bulunan ve sermaye irketi ve koo-
peratif niteli i olmayan ticari, s nai ve zirai i let-
meler dernek ve vak flar n iktisadi i letmelerini 
olu tururlar. Kurumlar Vergisi Kanunu’nun 2. 
maddesinin 6. bendi uyar nca bunlar n kazanç 
amac  gütmemeleri, faaliyetlerinin kanunla ve-
rilmi  görevler aras nda bulunmas , tüzel ki i-
liklerinin olmamas , ba ms z muhasebelerinin 
ve kendilerine ayr lm  sermayelerinin veya i  
yerlerinin bulunmamas  mükellefiyetlerini etki-
lemez. Mal veya hizmet bedelinin sadece mali-
yeti kar layacak kadar olmas , kâr edilmemesi 

veya kâr n kurulu  amaçlar na tahsis edilmesi 
bunlar n iktisadî niteli ini de i tirmez. Dernek 
ve vak flara ait i letmeler belirtilen nitelikleri 
ta d  sürece iktisadi i letme kabul edilecek-
tir. Dolay s yla ticari, s nai veya zirai olmayan 
bir faaliyet bir iktisadi i letme olu turmayacak 
ve vergilendirilmeyecektir. Dikkat edilmesi 
gereken nokta Kurumlar Vergisi Kanunu’nun 
bu kapsamdaki tüm sistemati inin dernek ve 
vak flar ve bunlar n iktisadi faaliyetleri üzerine 
kurulmu  bulunmas d r. Madem ki sendikalar 
da dernek hükmündedir; yukar da dernek ve 
vak flara ait iktisadi i letmelerin olu umu ve 
yap s na ili kin tespitlerin aynen sendikalara da 
yans t labilmesi gerekmektedir. Bir örnek ver-
mek gerekirse, faaliyetin devaml l  dernekle-
re ait iktisadi i letmelerde bulunmas  gereken 
bir ko uldur. Öyle ki, “devaml l k”, faaliyetin 

ki kurum aras ndaki en temel fark derneklerin herhangi bir amaç için 
kurulabilmelerine ra men sendikalar n ancak çal ma ili kilerinde, 

ortak ekonomik ve sosyal hak ve menfaatlerini korumak ve geli tirmek 
için kurulabilmeleridir. 
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tekrarlanarak veya hiç ara vermeden sürdürül-
mesi anlam nda kullan lmaktad r. Devaml l n 
iktisadi i letmenin bir unsuru olmas n n sebe-
bi, ticari, s nai veya zirai bir faaliyetin piyasa 
ekonomisine tek bir kez katk  yapmak yerine, 
sürekli bir gelir elde etmeye yatk n olmas d r5. 
Devaml l k ile ifade edilmeye çal lan uzun 
veya belli olmayan bir zaman için faaliyette bu-
lunman n iktisadi i letmenin mevcudiyeti için 
yeterli olmayaca  dü üncesidir. Ayn  sebeple 
Maliye Bakanl  ticari, s nai veya zirai faaliye-
tin devaml  olmas n , faaliyetin bir vergilendir-
me döneminde birden çok defa tekrarlanm  
olmas  kriterine ba lamaktad r6. Bu durumda 
Sendikalar Kanunu’nun sendikalar n gelirleri-
nin düzenleyen 40. maddesinde yer alan e -
lence, konser gibi faaliyetlerden sa lanacak 
gelirleri elde edebilece inin öngörülmesi ile 
bir sendikan n düzenledi i her konserin, bir ik-
tisadi i letme olu umu olarak nitelendirilmeye 
aç k oldu u gözlemlenmektedir. Her ne kadar 
Kurumlar Vergisi Kanunu’nda yap lan faaliye-
tin kanunla verilen görevler aras nda bulun-
mas n n mükellefiyeti ortadan kald rmayaca  
düzenlenmi se de 40. maddenin bir görev de-
il imkân oldu u net olarak görülebildi inden 

sendikalar bak m ndan konunun tart maya 
aç k oldu u görülmektedir.

Sonuç olarak, 1980 y l nda 5422 say l  Ku-
rumlar Vergisi Kanunu’na eklenen ve sonraki 
y llarda hiçbir de i ikli e u ramadan 2006 y -
l nda yürürlü e giren 5520 say l  Kurumlar Ver-
gisi Kanunu’nda da korunan ekliyle “Bu Kanu-
nun uygulamas nda sendikalar dernek say l r” 
ifadesinin birbiriyle tam olarak örtü meyen iki 
kurumu ve bunlar n iktisadi i letmelerini ayn  
sonuçlara ba lamaktad r. Uygulamada büyük 
sorunlar ç kartm yor olsa da bu ifadenin kanun 
yapma tekni i ile örtü medi i aç kt r. Olmas  

gereken bak m ndan, sendikalar n iktisadi i -
letmeleri vergilendirilmek isteniyorsa, kurum-
lar vergisi mükellefleri aras nda bunlar n aç kça 
say lmas  ve yap s na uygun ko ul ve artlarla 
vergilendirilmesinin sa lanmas d r. Bu yap l-
mad  takdirde, Kurumlar Vergisi Kanunu’nda 
benzer bir ekilde yer alan “Cemaatler, vak f 
say l r” ifadesinin yaratt 7 duraksamalar, sen-
dikalar n iktisadi i letmeleri için de söz konusu 
olabilecektir.
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